CHRONOLOGIA ECCLESIASTICA.

Table with columns: PONTIF. SVMMI., CONCILIA., ROMANI IMP., COSTANT. IMP., SCRIPTORES ECCLESIASTICI., HAERETICI. Rows include pontiffs like Nicolaus II, Alexander I, Gregorius VII, Victor III, etc.

CHRONOLOGIA ECCLESIASTICA.

Table with columns: PONTIF. SVMMI., CONCILIA., ROMANI IMP., COSTANT. IMP., SCRIPTORES ECCLESIASTICI., HAERETICI. Rows include pontiffs like Innocentius V, Adrianus V, Ioanes XXII, etc.

Ante annos 1400, 1300, 1200

Ante annos 1300, 1200

# ENCOMIA QVORVNDAM PATRVN QVORVM TESTIMONIA crebrius in hoc opere citantur.

## DE DIONYSIO AREOPAGITA.

**D**IONYSIUS homilia secunda in diuersos Euangelij locos: Omnia quæ per verbum sunt facta, in ipso viuunt, & vita sunt. In ipso enim, vt os loquitur diuinum, viuimus, mouemur & sumus: & vt ait magnus Dionysius Areopagita, esse omnium est superessentia & diuinitas.

**IOANNES** Damascenus in oratione de dormitione sanctissimæ dominæ nostræ Deiparæ, apud Simonem Metaphrastem: Tunc autem aderant cū Apostolis sanctissimus Timotheus Apostolus, & primus Episcopus Ephesiorū, & Dionysius Areopagita: sic ut hic ipse magnus testatur Dionysius in iis, quæ de beato Hierotheo, quæ ipse quoque tunc aderat, cōscripsit ad dictum Apostolum Timotheum, sic dicens: Nam etiam apud ipsos à Deo afflatus sacrorum antistites quādo nos quoque, sic ipse nosti, & multi ex factis nostris fratribus ad spectaculum corporis, quod vitæ principium dedit & Deum suscepit, conuenimus: (aderat autem & Domini frater Iacobus, & Petrus suprema & antiquissima Theologorum summus & postquam eam vidissemus, visum fuit vt omnes sacerdotes hymnos ceterent, &c.

**IDEM** Damascenus libro secūdo Orthodoxæ fidei, capite tertio: Quemadmodum autē sanctissimus facerimusq; & Deiloquentissimus Dionysius Areopagita inquit, omnis diuinus sermo sacra videlicet scriptura cælestes substantias nouem nominauit.

**ET** in sermone, Quod qui in fide hinc migrarūt, factis operationibus & viorum beneficiis multum iumentur. Quocirca profundus ille & exercitatus in diuinis Dionysius, vbi de defunctis arcana consideratione ait (vt interim ex diuinis & venerandis illius verbis ad manifestiorem nostrorum demonstrationem aliquid adaptemus) inquit, Sanctorum preces etiam in ista vita, & non tantum post mortem prodesse iis solis, qui digni sunt vt pro iis sanctæ preces fiant, nempe fidelibus.

**GREGORIUS** Magnus homilia trigesima quarta in Euangelia: Fertur verò Dionysius Areopagita, antiquus videlicet & venerabilis Pater, dicere, quod ex minorum angelorum agminibus, foras ad explendum ministerium vel visibiliter vel inuisibiliter mittuntur, &c.

**VIDE** plura apud Nicephorum libro secundo historiae Ecclesiasticæ, capite vigesimo: vbi inter cetera, eius scripta enumeraturus, sic ait: Quæ autem ille scripta sublimi rerum diuinarum contemplatione sententiis & elocutione admiranda prorsus & excellentia, longuèque ab iis, quæ pro hominum captu edita sunt, distita composuerit, sic habent: Primum quidem opus de diuinis nominibus cōscripsit, &c. Vide etiam Michaëlem Syngelum, & Hilduinum in eius vita.

## DE CLEMENTE I. PONTIFICE.

**CONCILIUM** primū Valsense canone sexto: Ex Epistola sancti Clementis, vtilia quæque presenti

tēpore ecclesiis necessaria, sunt honorificè proferenda, & cum reuerentia ab omnibus fidelibus, ac præcipuè Clericis recipienda. Ex quibus, quod specialiter placuit proter venerandam antiquitatem, statutis presentibus roboramus, quod supradictus beatus martyr de beatissimi Petri Apostoli constitutione commemorat.

## DE CYPRIANO.

**AVGVSTINVS** libro secundo de doctrina Christiana; capite quadragesimo: Nonne adspicimus, quanto auro & argento & veste suffarcinatus exierit de Aegypto Cyprianus doctor suauissimus, & martyr beatissimus?

**IDEM** libro secundo de bono perseverantia, capite decimonono: Quid autē amplius de hac re agere Cyprianus martyr gloriosissimus & doctor lucidissimus potuit, &c. Et libro secundo contra Iulianum: Audiamus victoriosissimum martyrem Cyprianum &c. O Doctor præclarissime & testis gloriosissime, sic docuisti, sic emicuisisti, sic te audiendum imitandumque præbuisisti. Meritò finitis aliis omnium cupiditarum certaminibus, sanatisque vulneribus, cū extrema & omniū maxima vitæ huius cupiditate pro Christi veritate pugnaisti, & eius in te gratiæ largitate vicisti. Secura est corona tua, victoriosa est doctrina tua, in qua & istos vincis qui confidunt in virtute sua.

## DE ATHANASIO.

**GREGORIUS** Nazianzenus in oratione de laudibus beati Athanasij: Tantū nobis præsidij in Athanasio, egregio inquam Ecclesiæ columnine erat, quādiū nobiscum versabatur &c. **IDEM**: Cū autem eum vitæ cursum tenuisset, atque ita iustitutus esset, aliòque instituisset, vt & vita ipsius morumque ratio Episcopatus norma esset, & ipsius dogmata pro fidei Orthodoxæ lege haberentur, &c.

**DAMASCENVS** in sermone de defunctis: Accedit ad hos Athanasius ille vita & sermone circumspectus, ecclesiæque Dei fundamentum.

**RUFFINVS** libro primo historiae Ecclesiasticæ capite decimo quarto. Sed huius tati in Ecclesia pro fidei integritate agones fuerunt, vt etiam de hoc dictum videatur quod scriptum est: Ego enim ostendā ei, quanta eum pati oporteat pro nomine meo. In huius etenim persecutione cōiuratus vniuersus orbis, & commoti sunt principes terræ: gentes, regna, exercitus coierant aduersus eum. Ille autem diuinū illud conseruabat, eloquium, dicens: Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum: si insurgat in me prælium, in hoc ego sperabo: &c.

## DE HILARIO.

**HERONYMVS** in epistola centesima quadragesima prima ad Marcellam: Tantum virum, & tēporibus suis disertissimum repræhendere non audeo: qui & confessionis suæ merito, & vitæ industria, & eloquentiæ claritate, vbi cūque Romanum nomen est, prædicatur, &c.

**IDEM** in proemio secundi libri Commentariorum in epistolam ad Galatas: Hilarius Latine eloquentiæ Rhodanus, &c.

## ENCONOMIA PATRVN CITATORVM

**AVGVSTINVS** libro primo contra Iulianum Pelagianum, capite secundo: Ecclesiæ Catholicæ aduersus hæreticos acerrimum defensorem, venerandum quis ignorat Hilarium Episcopum Gallum? Et libro secundo: Catholicus loquitur, insignis Ecclesiarum doctor loquitur, hilarius loquitur.

## DE BASILIO MAGNO.

**GREGORIUS** Nazianzenus in epistola ad Basilium, quæ inter ipsius Basilij epistolas est vigesima sexta: An vel nos vel te ipsum nō agnoscis, cū oculis orbis, magna vox ac tuba, regiusque dicendi splendor? Anni tempestates vere vno, & astra sole vno decorantur cælum vnum complectitur omnia: ita vox tua omnes vna superat.

**IDEM** in oratione de laude Basilij: Quis seipsum magis spiritui purgavit, atque ita præparauit, vt dignus esset qui oracula diuina explicaret? Quis rursus scientiæ luce vberius collustratus est, & profunda spiritus profexit, ac cum Deo, quæ Dei sunt perquisiuit? Laudatur apud Dauidem Solis pulchritudo, & magnitudo, & cursus, & pernicitas, & vis ac facultas. Basilio itidem pro pulchritudine virtus fuit, pro magnitudine Theologia, pro cursu perpetua virtutis agitatio continuusque incrementorum gradibus ad Deum ferrens, pro viribus denique doctrinæ semen ac distributio, adeo vt nihil sit, cur mihi dicere verendum sit, in omnem terram sonum illius exiisse, atque in fines orbis terræ vim illius verborum.

**THEODORETVS** libro quarto Ecclesiasticæ historiae, capite decimo septimo: Valentis tempore Basilius præclarus orbis terrarum luminare Ecclesiæ Cæsareensis antistes fuit.

**GREGORIUS** Nyssenus in vita S. Ephræm Syri: Cæsaream Cappadocia diuino spiritu ductus, ipse os Ecclesiæ, auream illam doctrinæ lusciniæ Basilium vidit.

**AMPHILOCHIVS** Iconiensis in vita Basilij: Ephræm cū esset in eremo in ecstasi factus, vidit columnam ignis cuius caput pertingebat ad cælum, & vocem de super dicentem audiuit: Ephræm, Ephræm, quemadmodum vidisti columnam istam ignis, talis & Magnus est Basilius. Et paulopost: Magno autem Basilio sacros libros legente, vidit S. Ephræm linguā igneam loquentem per os eius. Et dicit sanctus Archidiacono: Vade, & dic ei: Domine Ephræm; iube ris intrare sanctum presbyterium. Obstupuit ergo in istis S. Ephræm, glorificans Deum, & genu flectens, respondit dicens: Verè Magnus Basilius, verè columna ignis, verè Spiritus sanctus loquitur per os eius.